[image: image1.png]

ATA DA 1ª REUNIÃO PARA ELEIÇÃO (RENOVAÇÃO) DA MESA, BIÊNIO 2007/2008, REALIZADA EM 11 DE DEZEMBRO DE 2006.

Às dezoito horas e trinta minutos, do dia onze de dezembro de dois mil e seis, com o Senhor João Cau na Presidência e os Senhores Márcio Aparecido de Queiróz e Orlando Herrera Dias, respectivamente 1º e 2º secretários, tem início os trabalhos da Sessão para eleger os membros da Nova Mesa Diretora (biênio 2007/2008). O Senhor Presidente solicita que a votação seja iniciada com a apresentação dos candidatos, primeiramente a 2º Secretário, 1º Secretário, Vice-Presidente e Presidente. Apresentaram-se como candidatos para 2º Secretário, os Vereadores João Cau e Fernando de Oliveira Souza; para 1º Secretário os Vereadores Marcelo de Souza e Carlos Claro da Rosa; para Vice-Presidente os Vereadores Márcio Aparecido de Queiróz e Orlando Herrera Dias e para Presidente os Vereadores Antonio dos Santos e Tomáz Móbile Neto. Seguindo-se a eleição na mesma ordem. Sendo eleito para o cargo de 2º Secretário, o Vereador Fernando de Oliveira Souza, por 6 (seis) votos, sendo 4 (quatro votos) a favor do Vereador João Cau e 1 (um) voto nulo do Vereador Lázaro Alberto de Almeida. O Vereador Orlando Herrera Dias levanta Questão de Ordem e citando os artigos 33 e 38 da Lei Orgânica do Município, afirma que a presente sessão é irregular e que poderá ser anulada pelo Ministério Público. O Senhor Presidente suspende a sessão. Os Vereadores revoltados entram em tumulto, e o Senhor Presidente citando o artigo 69 do Regimento Interno dá por encerrados os trabalhos.
João Cau

Presidente

Márcio Aparecido de Queiróz                              Orlando Herrera Dias

         1º Secretário                                                        2º Secretário